
Allegato  “A” Bando di Gara  

1 
 

 

 
 

PROVINCIA DI COSENZA 
SETTORE VIABILITÀ  

Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA 
C.F. e P.I. 80003710789 

Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: viabilita@pec.provincia.cs.it 

 
BANDO DI GARA  

TORNATA DI N. 02 GARE ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA 

********* 
Codice Tornata 
03TORVB20  

 
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una 
tornata di n. 02 (DUE) gare afferenti a interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 
2017, n. 205” - Annualità 2020/2021. 
 
La tornata di gara concerne n. 02 (DUE)  distinti lavori, oggetto ciascuno di propria 
aggiudicazione, aventi  ad  oggetto  la sola esecuzione, ai sensi dell'art. 59, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.: 
 

GARA N. 1) Cod. GARA 300VB20_“INTERVENTI DI BITUMATURA, SEGNALETICA E 
INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LE SS PP DEI GRUPPI 1, 2, 3, 4 E 
40 - SERVIZIO TECNICO N. 3” - Cod. CIG.: 82587128BC - COD. INTERVENTO 
00993.19.CS –  VALORE STIMATO DELL’ APPALTO € 483.064,52 - RUP: Ing. Albina 
Marasco 
 

GARA N. 2) Cod. GARA 03VB20_“INTERVENTI DI BITUMATURA, SEGNALETICA E 
INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LE SS PP DEI GRUPPI 
15,18,19,20,21 - SERVIZIO TECNICO N. 3” - Cod. CIG.: 825857038F - COD. INTERVENTO 
00977.19. CS – VALORE STIMATO DELL’ APPALTO € 483.064,51 - RUP: Ing. Albina 
Marasco 
 

 

I SOGGETTI INTERESSATI, IN POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

PRESCRITTI PER LE SINGOLE GARE, POSSONO CONCORRERE AD UNA O 

ENTRAMBE LE GARE, MA DIVENIRE AGGIUDICATARI DI UN UNICO APPALTO. 

 

Ai fini del presente bando si intende per “Codice” il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice 
dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dalla Legge 
di conversione n. 55, 14 Giugno 2019 al D.L. 18 Aprile 2019, n. 32, e per “Regolamento” il D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 relativamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 
e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

mailto:viabilita@pec.provincia.cs.it


Allegato  “A” Bando di Gara  

2 
 

 

 

1.  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Amministrazione Provinciale di Cosenza – Settore Viabilità - Corso Telesio, 17  – 87100 – Cosenza 
– IT - Posta elettronica: protocollo@pec.provincia.cs.it - viabilita@pec.provincia.cs.it –  
Indirizzo Internet (URL): www.provincia.cs.it 

Piattaforma di e-procurement: https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

 

2.  DESCRIZIONE, LUOGO, OGGETTO E IMPORTO APPALTI 
 
2.1) GARA N. 1 - Cod. GARA 300VB20 - _“INTERVENTI DI BITUMATURA, 
SEGNALETICA E INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LE SS. PP. 
DEI GRUPPI 1, 2, 3, 4 E 40 - SERVIZIO TECNICO N. 3”–ANNUALITA’ 2020/2021 , valore 
appalto Euro 483.064,52 così suddiviso: 

 Euro 473.403,23 a base d’asta 

 Euro 38.986,42 per costo della manodopera soggetto a ribasso 

 Euro 9.661,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 Codice CUP: F39J18000310001, di cui alla determina dirigenziale di approvazione progetto n. 

2020000366 del 06/03/2020 

 Estremi validazione del progetto: 24/02/2020 

 LUOGO: Tratti saltuari sulle strade provinciali dei gruppi NR. 1,2,3,4,40 

 Durata dell’appalto o termine di esecuzione: Giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi, 

a decorrere dalla data di consegna dei lavori con le modalità indicate nello schema di contratto 

(o capitolato speciale di appalto). 

 Categorie di cui si compone l’appalto: 

Tab. n. 1 

Categorie (*) 
Importo 

Euro 

Qualif. 
Obbligatoria 

(SI/NO) 

Aliquota 

% 

Prevalente/ 
scorporabile 

Subappaltabili(**) 

(SI/NO) 

OG3 331.115,18 SI 68,545% Prevalente 
SI 

OS12/A(***) 
91.921,62 SI 19,029% Scorporabile SI (max 30% del valore 

della singola cat.) 

OS10(****) 
60.027,72 SI 12,426% Scorporabile 

SI 

(*) Comprensive di costo della manodopera e degli oneri per la sicurezza 

(**) Il subappalto è consentito nelle forme e nei limiti previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 105 del Codice, 
commi 2 e 5, e come specificato al punto 9) del disciplinare di gara. 

(***)CATEGORIA SCORPORABILE SIOS (D.M. 10 novembre 2016, n. 248 adottato ai sensi dell’art. 89, 
comma 11, d.lgs. 50/2016) > 10% < 150.000,00 euro: 

 Categoria  a qualificazione obbligatoria eseguibile interamente dall’aggiudicatario solo se in possesso della relativa 
adeguata qualificazione (SOA oppure qualificazione “semplificata” di cui all’art. 90 del DPR 207/2010).  
Ai sensi del combinato disposto dell’art. 105 comma 5 e dell’art. 89 comma 11 del Codice, degli artt. 1 e 2 del 
D.M. 248/2016, l’eventuale subappalto non può superare il 30% dell’importo delle opere stesse e non può 
essere, senza ragioni obiettive, suddiviso. Tale subappalto non è computato ai fini del raggiungimento del limite 

mailto:viabilita@pec.provincia.cs.it
http://www.provincia.cs.it/
https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Allegato  “A” Bando di Gara  

3 
 

della percentuale complessiva massima subappaltabile di cui all’art. 1 comma 18 D.L. 32/2019 convertito in 
legge 55/2019 (pari al 40% dell’importo complessivo di contratto).  

 Gli operatori economici  che non siano in possesso  della  relativa  qualificazione  (SOA oppure “semplificata” 
di cui all’art. 90 del DPR 207/2010) dovranno obbligatoriamente costituire un R.T.I. di tipo verticale. 

 Ai sensi dell’art. 89 comma 11 d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 D.M. 248/2016, per le lavorazioni appartenenti 
alla categoria OS12-A, non è ammesso l’avvalimento. 

(****) Categoria specialistica >10%<150.00,00 euro  
Tali lavorazioni, in mancanza di adeguata qualificazione ( SOA oppure qualificazione “semplificata” di cui all’art. 90 
del DPR 207/2010), possono essere integralmente  subappaltate, previa autorizzazione della Stazione appaltante, nei 
limiti e alle condizioni di cui all’art. 105 del Codice, purché se ne faccia espressa menzione nel DGUE, e fatta sempre 
salva la verifica del possesso in capo al subappaltatore dei requisiti richiesti dalla legge. 

 
2.2) GARA N. 2 – Cod. GARA 03VB20 - “INTERVENTI DI BITUMATURA, SEGNALETICA E 
INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LE SS PP DEI GRUPPI 15,18,19,20,21 - 
SERVIZIO TECNICO N. 3” –ANNUALITA’ 2020/2021, valore appalto Euro 483.064,51 così 
suddiviso: 

 Euro 473.403,22 a base d’asta 

 Euro 27.162,19 per costo della manodopera soggetto a ribasso 

 Euro 9.661,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 Codice CUP: F19J18000290001 di cui alla determina dirigenziale di approvazione progetto n. 

2020000367 del 06/03/2020 

 Estremi validazione del progetto: 24/02/2020 

 Localizzazione dell'intervento: Tratti saltuari sulle strade provinciali dei gruppi 
15,18,19,20,21 

 Durata dell’appalto o termine di esecuzione: Giorni 50 (cinquanta) naturali e consecutivi, 
a decorrere dalla data di consegna dei lavori con le modalità indicate nello schema di contratto 
(o capitolato speciale di appalto). 

 Categorie di cui si compone l’appalto:  
Tab. n. 1 

Categorie (*) 
Importo 

Euro 

Qualif. 
Obbligatoria 

(SI/NO) 

Aliquota 

% 

Prevalente/ 
scorporabile 

Subappaltabili(**) 

(SI/NO) 

OG3 297.210,44 SI 61,526% Prevalente 
SI 

OS12/A(***) 
185.854,07 SI 38,474% Scorporabile SI (max 30% del valore 

della singola cat.) 

 (*) Comprensive di costo della manodopera e degli oneri per la sicurezza 

(**)Il subappalto è consentito nelle forme e nei limiti previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 105 del Codice, e 
come specificato al punto 9) del disciplinare di gara. 

(***)CATEGORIA SCORPORABILE SIOS (D.M. 10 novembre 2016, n. 248 adottato ai sensi dell’art. 89, 
comma 11, d.lgs. 50/2016) > 10%  e > 150.000,00 euro: 

 Categoria  a qualificazione obbligatoria eseguibile interamente dall’aggiudicatario solo se in possesso della relativa 
adeguata qualificazione (SOA).  Ai sensi del combinato disposto dell’art. 105 comma 5 e dell’art. 89 comma 
11 del Codice, degli artt. 1 e 2 del D.M. 248/2016, l’eventuale subappalto non può superare il 30% 
dell’importo delle opere stesse e non può essere, senza ragioni obiettive, suddiviso. Tale subappalto non è 
computato ai fini del raggiungimento del limite della percentuale complessiva massima subappaltabile di cui 
all’art. 1 comma 18 D.L. 32/2019 convertito in legge 55/2019 (pari al 40% dell’importo complessivo di 
contratto).  



Allegato  “A” Bando di Gara  

4 
 

 Gli operatori economici  che non siano in possesso  della  relativa  qualificazione dovranno obbligatoriamente 
costituire un R.T.I. di tipo verticale. 

 Ai sensi dell’art. 89 comma 11 d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 D.M. 248/2016, per le lavorazioni appartenenti 
alla categoria OS12-A, non è ammesso l’avvalimento. 

 

 Varianti 

Non sono ammesse varianti. 
Restano salve le prescrizioni di cui all’art. 106 del “Codice”, con specifica esclusione delle clausole di 
revisione dei prezzi, che rimane inapplicabile. 
 

3.  INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
 
Cauzioni, garanzie e contributi richiesti : 
Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara: 
 
3.1) da presentare dal concorrente in sede di gara 
 

a) cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 93 del Codice, pari al 2% dell’importo a base di gara1, con  
applicazione delle disposizioni previste dal comma 7; 
 

b) contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione commisurato all’importo posto a 
base di gara e da versare con le modalità indicate dalla citata Autorità con la Delibera n.1174 del 
19 dicembre 2018 e correlate istruzioni.  
L’importo da versare è pari a € 35,00 (venti euro/00) per ciascuna gara a cui si partecipa. 
 

3.2) da presentare dal soggetto aggiudicatario 
c) cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del Codice, con eventuali 

applicazioni delle riduzioni previste dall'articolo 93, comma 7, per la garanzia provvisoria; 
d) polizza assicurativa di cui all’art.103, comma 7, del Codice. 

 
4.  PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO E/O 

RIFERIMENTI ALLE DISPOSIZIONI APPLICABILI IN MATERIA 
 
Gara 1) Il finanziamento è previsto a valere su Fondi Ministeriali di cui al DM 49 del 16 Febbraio 2018 
del MIT - COD. INTERVENTO 00993.19.CS – Annualità 2020/2021; 

Gara 2) ) Il finanziamento è previsto a valere su Fondi Ministeriali di cui al DM 49 del 16 Febbraio 
2018 del MIT - COD. INTERVENTO 00977.19. CS – Annualità 2020 /2021; 
 
Ai sensi dell’art. 35, comma 18 del Codice, l’Amministrazione potrà corrispondere all’aggiudicatario 
un’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, con le modalità indicate nello schema di 
contratto.L'esecutore del contratto dovrà assumersi l' obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'articolo 3 della legge n. 136 del 2010. Ai sensi dell'articolo 3, comma 7, della legge succitata, il 
bonifico bancario verrà effettuato sul conto corrente dedicato (bancario o postale). 

                                                           

1 N.B. Poiché ciascuna impresa potrà rimanere aggiudicataria di una sola gara, il concorrente che intende partecipare a più gare ha facoltà di presentare una sola cauzione 

provvisoria ragguagliata all'importo della gara di maggior valore tra quelle a cui partecipa.  

In questo caso la cauzione dovrà espressamente garantire, pena l'esclusione, ciascuna gara di partecipazione e dovrà riportare l'oggetto delle gare di cui il fideiussore si fa 

garante. 

 

 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=f06a8f950a7780420b8daa5fe78c56a6
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=f06a8f950a7780420b8daa5fe78c56a6
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


Allegato  “A” Bando di Gara  

5 
 

 

N.B. Tutti i pagamenti, dovuti a qualunque titolo, restano subordinati alle modalità di erogazione del 
finanziamento da parte del MIT a favore di questo Ente, per come previsto nel D.M. n. 49 del 
16/02/2018, nonché all’incasso delle somme presso la Tesoreria della Provincia di Cosenza. Pertanto, 
per eventuali ritardi non direttamente imputabili all’Ente appaltante, l’affidatario non potrà rivendicare 
nei confronti della Provincia di Cosenza alcun diritto o maggiori compensi, a nessun titolo.  

5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
5.1 Soggetti ammessi a partecipare  

Sono ammessi a partecipare  alla  gara  tutti  i  soggetti  di  cui all’art. 45 del Codice, costituiti da 
imprese singole o imprese riunite o consorziate ovvero da imprese che intendano riunirsi o 
consorziarsi, con le modalità e le condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice e artt. 92, 93, 94 del 
“Regolamento”, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea, costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi alle condizioni di cui agli artt.45, comma 2, 
49 e 83, comma 3, del Codice, nonché del presente disciplinare di gara. 
I suddetti soggetti dovranno presentare, dichiarazioni in forma di autocertificazione, con le modalità 
indicate nel disciplinare di gara, attestante il possesso dei requisiti generali e di tutti i requisiti prescritti 
per la partecipazione delle imprese alle gare ai sensi degli artt. 80, 83, 84 del Codice e del D.P.R. 
207/2010 con riferimento alle norme non abrogate dal D. Lgs. n. 50/2016 (artt. 78, 79, 87 del D.P.R. 
207/2010). 
I concorrenti devono possedere i seguenti requisiti, descritti dettagliatamente nel disciplinare di gara, al 
quale si rimanda per conoscenza delle modalità di documentazione: 
 
5.2 Requisiti generali  
Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice e delle altre cause di esclusione 
previste dalla legislazione vigente; 

5.3  Requisiti minimi di idoneità professionale  
Iscrizione di cui all'art. 83 co. 3 del Codice. Si richiedono, con le modalità  specificate  nel  disciplinare  
di gara, le dichiarazioni/documentazioni ivi indicate.  
 
5.4 Capacita' economica - finanziaria e tecnico-organizzativa 
Si richiedono le eventuali dichiarazioni/documentazioni, con le modalità  specificate  nel  disciplinare  
di gara, in particolare: 

- il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere 
specificati all’art. 2) del presente bando;  

 
6  VERIFICA REQUISITI - AVCPASS 
Ai sensi dell’art. 81, commi 1 e 2, e per quanto previsto dal comma 13 dell’art. 216 del Codice, la 
Stazione Appaltante verifica i requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 
finanziario tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, istituita presso l’Autorità, mediante il 
sistema AVCPass, secondo le modalità specificate nel disciplinare di gara. 
 
7  PROCEDURA DI GARA 
7.1 Tipo di procedura: Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in  
esecuzione della Determinazione a contrarre n. 2020000454 del 10 Marzo 2020, Rep. Gen. N. 
2020000480  del 10 Aprile 2020. 
 
7.2 Criterio di Aggiudicazione: minor prezzo  
Ciascuna gara sarà esperita con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, 
in combinato disposto con l'art. 97 commi 2, 2-bis, 2-ter, e 8 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

Ciascun concorrente può presentare offerta per uno o entrambe le gare. 



Allegato  “A” Bando di Gara  

6 
 

 
8  TERMINE FISSATO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE:  
La documentazione amministrativa e quella a corredo dell’offerta economica, redatte in lingua italiana, 

dovranno essere presentate telematicamente e firmate digitalmente entro il giorno 25 Maggio 
2020. 

 
9 PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA 

PROPRIA OFFERTA: 
Giorni 180 (centottanta)  dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

 
10  MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: come indicato nel disciplinare di gara. 
1^ Seduta prevista per apertura buste documentazione amm.va: giorno: 28 Maggio ore: 10:00; 

Luogo: presso l’indirizzo di cui al punto 1., con le modalità indicate nel disciplinare di gara.  
Gli aggiornamenti delle sedute pubbliche e qualunque altra comunicazione inerente la gara saranno rese 

note ai concorrenti con avviso sulla piattaforma e sul sito  sul sito internet www.provincia.cs.it. -  Albo 

pretorio on line - sezione Bandi e Avvisi. 

 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Chiunque può presenziare allo 
svolgimento della gara, ma  soltanto i titolari o i  legali  rappresentanti  dei  concorrenti,  o  persone 
munite di procura dei  medesimi,  potranno  rendere  dichiarazioni  a verbale.  
 
11 ALTRE INFORMAZIONI 
11.1 Avvertenze speciali relative alla tornata di gare 

L’aggiudicazione avverrà separatamente per ciascuna gara. 
 
Il concorrente risultato aggiudicatario provvisorio della prima gara sarà escluso dalla gara successiva 
facente parte della stessa tornata, salvo che per effetto di detta esclusione la gara dovesse andare deserta 
(cioè fatto salvo il caso in cui in una singola gara non vi siano altre offerte valide). 
Pertanto i soggetti interessati, in possesso dei requisiti di partecipazione prescritti per le 
singole gare, possono concorrere ad una o entrambe le gare, ma divenire aggiudicatari di un 
unico appalto. 

N.B. Poiché ciascuna impresa potrà rimanere aggiudicataria di una sola gara, il concorrente 
che intende partecipare a più gare ha facoltà di presentare una sola cauzione provvisoria 
ragguagliata all'importo della gara di maggior valore tra quelle a cui partecipa.  
In questo caso la cauzione dovrà espressamente garantire, pena l'esclusione, ciascuna gara di 
partecipazione e dovrà riportare l'oggetto delle gare di cui il fideiussore si fa garante. 

11.2 Altre avvertenze:  . 

La procedura è stata autorizzata con Determina Dirigenziale n. 2020000454 del 10 Marzo 2020, 
Rep. Gen. N. 2020000480  del 10 Aprile 2020. 
Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia, pena l'esclusione, al disciplinare di gara, che ne 
forma parte integrante, ed agli altri documenti specificati nel disciplinare stesso scaricabili dalla  
piattaforma  web https://gare.provincia.cs.it. 
Ulteriori eventuali precisazioni ritenute necessarie dall’Ente Appaltante saranno pubblicate 
esclusivamente sulla stessa piattaforma. Tali precisazioni andranno ad integrare a tutti gli effetti la lex di 
gara. 
 
Il presente bando non vincola l’Ente alla successiva  aggiudicazione; la S.A. si riserva espressamente la 
possibilità di annullare la gara o di modificarne o rinviarne i termini in qualsiasi momento e a suo 

http://www.provincia.cs.it/
https://gare.provincia.cs.it/


Allegato  “A” Bando di Gara  

7 
 

insindacabile giudizio, senza che i concorrenti possano avanzare pretese di alcun genere e natura; 
l’aggiudicazione non è impegnativa per l’Ente provincia e non dà diritto alla stipulazione del contratto o  
 
a qualsivoglia rivendicazione, pretesa, aspettativa o richiesta di sorta da parte dei concorrenti e 
dell’aggiudicatario. 
 
11.3 Documentazione e Informazioni complementari 

Il Disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente Bando relative alle modalità di 

partecipazione alla tornata di  gare, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 

documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché 

gli elaborati tecnici e il capitolato speciale di appalto, sono disponibili e scaricabili dal sito internet: 

https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

 Ovvero dal sito istituzionale della stazione appaltante 

://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/albopretorio  

Si informa che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto verrà stipulato per atto pubblico 
in modalità elettronica, pertanto l’aggiudicatario dovrà essere in possesso di firma digitale con 
certificato valido. 
La stipula del contratto, secondo  quanto previsto dall’art. 32, co. 8, del Codice avrà luogo entro i 
successivi sessanta giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione di cui al co. 7 dello stesso articolo. 
Le informazioni di dettaglio e tutte le ulteriori precisazioni in merito alla procedura di evidenza pubblica 
sono specificate nel disciplinare di gara. 
Ulteriori eventuali precisazioni ritenute necessarie dall’Ente Appaltante saranno pubblicate 
esclusivamente mediante la Piattaforma  e con l’ausilio di notifiche mail/PEC. Tali precisazioni 
andranno ad integrare a tutti gli effetti la lex di gara. 
E’ obbligo del concorrente, ai fini della partecipazione alla gara, indicare il domicilio eletto per le 
comunicazioni e l’indirizzo PEC al fine dell’invio delle comunicazioni inerenti la procedura di gara, 
incluse quelle di cui all’art. 76 del Codice. 
 
La stazione appaltante, divenuta efficace l'aggiudicazione, si riserva la possibilità di procedere 
alla consegna dei lavori in via d'urgenza, nonché di avvalersi della procedura di consegna 
lavori frazionata e parziale. 

12 PROCEDURE DI RICORSO 
 
12.1 Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Tribunale Amministrativo Regionale Calabria, competente ai sensi dell'art.120  del  D.Lgs.  n.104/2010 

e  s.m.i. 

12.2 Termini Presentazione di ricorso: Entro 30 giorni  dalla  pubblicazione  o  dalla  notifica  o  

dalla conoscenza  certa,  acquisita  tramite  altra  forma,  dell'atto   da impugnare. 

 

Pubblicato sulla Piattaforma di e-procurement e sull’ Albo pretorio della Stazione appaltante il 
24 Aprile 2020. 
 

 
Il Dirigente del Settore 

f.to digitalmente 
 (Ing. Claudio Le Piane) 

https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

